日進市「道の駅」ロゴマーク募集要領

1 趣旨

日進市では、将来のまちの持続的な発展に向け、地域活性化の拠点となる市 民交流や賑わいの場の形成等を図り、子育て支援、防災・減災、農業振興等の 地域課題の解決に取り組むため、令和6年度末以降の開駅を目指し、道の駅の 整備を進めています。

令和5年4月には、道の駅の名称について募集を開始し、この度、市民投票 により名称を「道の駅 マチテラス日進」と決定したところです。

つきましては、本市の道の駅が、学生の皆様にとって、より一層親しみのある施設になるよう、幅広い分野で連携協力協定を締結した大学に在籍する学生の皆様を対象として、ロゴマークを募集します。

2 募集内容

- (1) 道の駅 マチテラス日進のロゴマーク
- (2) デザインの意味・理由

3 ロゴマークの条件

- (1)シンボルマーク(図形)とロゴタイプ(文字)の双方が合わさった形をロゴマークとします。募集するのは、ロゴマークのみです。
- (2) ロゴタイプ(文字) として、名称*を必ず入れてください。なお、書体については、オリジナルのものに限らず、既存のものであっても問題ありません。
 - ※ 「マチテラス日進」か、「道の駅 マチテラス日進」のいずれかとしてください。
- (3) ベクター画像で作成してください。ビットマップ画像(ラスター画像)で 作成したものや、手書き作品などを応募する場合、必ずベクター化した上で 応募してください。
- (4) ロゴマークには、氏名等、応募者が特定できる情報を記載しないでください。
- (5) シンボルマーク(図形) とロゴタイプ(文字) のレイアウトについて、指 定はありません。
- (6) ロゴマークは、svg、ai 等で保存されたオリジナルデータとともに、jpg で保存した電子データを提出してください。
- (7) jpg のデータ容量は、概ね2メガバイト以内とします。
- (8) ロゴマークのサイズは問いませんが、審査に当たって、日本産業規格A4 (210×297mm) の用紙に印刷する場合があります。

【ロゴマークの例】





※ ロゴタイプ (文字) は、「マチテラス日進」か、「道の駅 マチテラス日進」 のいずれかとしてください。

4 ロゴマークの基準

- (1)全ての世代に親しみやすいもの。また、オリジナリティやインパクトのあるもの
- (2) 様々な条件(白黒印刷、拡大縮小等)で使用しても問題ないもの
- (3) 施設のコンセプトや機能がイメージできるもの

5 応募資格

日進市と幅広い分野で連携協力協定を締結している大学に在籍する学生であること。なお、幅広い分野で連携協力協定を締結している大学は、次のとおりです。

- (1) 名古屋外国語大学
- (2) 名古屋学芸大学
- (3) 愛知学院大学
- (4) 名古屋商科大学
- (5) 愛知淑徳大学
- (6) 椙山女学園大学
- (7) 中部大学
- (8) 名城大学
- (9) 愛知東邦大学
 - ※ 協定の締結順に記載

6 応募の条件

- (1) 個人又はグループでの応募が可能です。
 - ※ グループは、10名以内とします。
- (2) グループでの応募の場合、応募作品の創作に関わった方全員の氏名を応募 用紙に記載してください。応募時に登録したメンバー以外の方が創作に関 わったことや、メンバーの一部が本要領の内容について承諾していないこ とが判明した場合、応募を無効とします。
- (3) 1人につき1点、1グループにつき1点のみ応募できるものとします。
 - ※ 個人及びグループの両方で応募する場合は、それぞれ1点(計2点)を 応募することができます。
 - ※ 複数のグループに所属して応募することはできません。所属するグループは、1つとしてください。
- (4) 応募作品の制作過程に関する情報(着想に至った経緯、参考にした情報等) や、制作段階におけるスケッチ、デッサン等は、破棄せずに必ず保管しておいてください。著作権の確認のため、これらの情報や資料を確認させていただく場合があります。

7 募集期間

令和5年10月1日(日曜日)から令和6年1月9日(火曜日)まで

8 応募方法

次のアドレスにアクセスし、電子申請・届出システムから電子データをご提出ください。

応募先 URL	QR コード
https://www.shinsei.e-aichi.jp/city-nisshin-aichi- u/offer/offerList_detail?tempSeq=81769	

【提出物】

- (1) 日進市「道の駅」ロゴマーク応募用紙
- (2) 日進市「道の駅」ロゴマーク応募者一覧表 ※ グループで応募する場合のみ提出が必要
- (3) ロゴマーク (svg、ai 等で保存されたオリジナルデータ)
- (4) ロゴマーク (jpg で保存した電子データ)

※ ロゴマークは、svg、ai 等で保存されたオリジナルデータとともに、jpg で保存した電子データを提出してください。詳細は、「3 ロゴマークの条件」を確認してください。

9 応募上の注意事項

- (1) 応募するロゴマーク及びデザインの意味・理由は、自作で未発表のものに限ります。著作権等に関わる問題が発生した場合、全て応募者の責任となります。
- (2) 個人で2点以上を応募した場合、応募した作品の全てを無効とします。
- (3)複数のグループに所属して2点以上を応募した場合、応募した作品の全て を無効とします。複数のグループに所属して応募することはできません。所 属するグループは、1つとしてください。
- (4) 1点の作品に1枚の応募用紙を提出するものとします。
- (5) 応募用紙によらないものは、無効とします。
- (6) 応募用紙及びロゴマークの電子データは、返却しません。応募作品の複製、 データのバックアップ等は、応募者において対応するものとし、本市は責任 を負わないものとします。なお、応募用紙(応募用紙に記載された事項が記 載された用紙及び電子データを含む。以下この項において同じ。) は、選考 以外の目的で複製その他の利用に供しないものとし、ロゴマークが決定し た後、最優秀賞及び優秀賞の応募用紙及びロゴマークの電子データを除き、 本市が責任をもって廃棄又は消去するものとします。
- (7) 応募に要する費用は、応募者の負担とします。
- (8) 選考に当たって、応募者に連絡する場合がありますが、最優秀賞及び優秀 賞の公表までは、連絡の事実及びその内容を機密事項として取り扱ってい ただきます。連絡の事実及びその内容を第三者に口外することは、最優秀賞 及び優秀賞の公表まで認められません。
- (9) 応募者は、市が特許情報プラットフォーム及び画像意匠公報検索支援ツールにより他の登録意匠との類似性に関する検査を行うことに同意するものとします。
- (10) 前項までの規定に違反し、又は違反するおそれがあると認められる応募作品は、無効とする場合があります。
- (11) 採用されたロゴマーク及びデザインの意味・理由について、著作権(著作権法(昭和45年法律第48号)第27条及び第28条に規定する権利を含む。)、使用権その他一切の権利は、日進市に帰属します。また、受賞者は、採用されたロゴマーク及びデザインの意味・理由に関し著作者人格権に基づく権利行使を行わないものとします。
- (12) 応募されたロゴマーク及びデザインの意味・理由について、市が加筆・修

正を行った上で採用とする場合があります。

- (13) 応募者の個人情報は、本募集に関する事務にのみ使用します。ただし、受賞者については、採用されたロゴマーク及びデザインの意味・理由とともに氏名及び在籍する大学の名称等を公表させていただきます。
- (14) 応募作品の内容(ロゴマーク及びデザインの意味・理由)について、公文書の公開の請求に対して公開に同意しない場合は、応募用紙の備考欄に同意しない旨を明記するものとします。同意しない旨の意思表示がない応募作品については、著作権法第18条第3項の規定により、当該著作物を公衆に提供し、又は提示することに同意したものとみなします。
- (15) 採用されたロゴマーク及びデザインの意味・理由が次のいずれかに該当する場合、採用決定後であっても採用を取り消すものとします。
 - ア 応募用紙に虚偽の記載をした場合
 - イ 第三者の知的財産権を侵害する場合
 - ウ 第三者の作品と類似のおそれがあると認められる場合
 - エ 本要領の規定に違反していることが判明した場合
- (16) 電子申請・届出システム上で記録された時刻を提出時刻とします。本市の 内部システムの障害等を除き、使用されるパソコンや通信回線上の障害等 による遅延について、本市は責任を負いません。

10 審査

本市において審査し、応募総数に応じて1点から3点までのいずれかを選考 します。

11 賞·賞品

- (1) 最優秀賞 1点
- (2) 優秀賞 0点から2点までのいずれか
- (3) 受賞者には、5,000 円相当の記念品及び賞状を贈呈します。
 - ※ グループが受賞した場合、グループに対して記念品及び賞状を贈呈します。

12 ロゴマークの取扱い

最優秀賞のロゴマークを道の駅 マチテラス日進のロゴマークとして採用し、 道の駅の看板等に使用するとともに、本市及び指定管理者が活用します。

※ 優秀賞については、受賞のみとなります。

13 結果の発表

(1) 受賞者本人及び受賞者の在籍する大学へ通知するとともに、大学と調整の

上、記者発表や、市ホームページでの公表等を行います。

(2) 発表は、令和6年3月を予定しています。

14 その他

日進市「道の駅」の詳細は、公表しているパンフレットなどをご確認ください。

パンフレット (市ホームページ URL)	QR コード
https://www.city.nisshin.lg.jp/department/sangyoseisaku/kikan/3/brochure/13406.html	

道の駅整備事業について(市ホームページURL)	QR コード
https://www.city.nisshin.lg.jp/department/sangyoseisaku/kikan/3/index.html	

【応募先・お問い合わせ先】

住 所 〒470-0192 愛知県日進市蟹甲町池下 268 番地

担 当 日進市 産業政策部 基幹施設整備課

電 話 0561-75-2706

電子メール kikanss@city.nisshin.lg.jp